A minus. Et si fuerint peccata vestra quasi phœniceum, tanquam lanam dealbabo; et si fuerint ut coccinum, sicut nivem dealbabo. Si autem non audieritis me, gladius devorabit vos. Os enim Domini locutum est haec³⁶. Hanc autem hujus rei rationem ab apostolis accepimus. Quando quidem primam nostram generationem ignorantes, necessitate quadam ex humido semine per mutuam parentum misionem geniti sumus, atque in pravis moribus et nefariis institutis educati: ut necessitatis et ignorantis filii non maneamus, sed electionis et scientiae, et remissionem peccatorum, quæ prius commisiimus, consequamur in aqua; super eo qui regenerari voluerit, et peccatorum pœnitentiam egerit, parentis omnium et Domini Dei nomen pronuntiatur, atque B hoc ipsum tantummodo appellamus, cum eum baptizandum ad lavaerum deducimus. Nemo est enim qui nomen dicere non enarrabili Deo possit, aut si quis dicere audeat nomen illi inesse, is perdite insanit. Vocatur autem lavaerum illud illuminatio, eo quod mente illuminantur qui haec discunt. Sed et in nomine Jesu Christi sub Pontio Pilato crucifixi, et in nomine Spiritus sancti, qui per prophetas omnia ad Jesum spectantia prænuntiavit, is qui illuminatur, abluitur.

C 62. Atque hoc lavaerum dæmones cum per prophetam prædicatum audissent, persecerunt, ut qui templo eorum ingrediuntur, iisque supplicaturi sunt et libamina ac nidores delaturi, seipso aquæ aspersione lustrarent: atque illud etiam perficiunt, ut proficiscentes penitus lavent, antequam templo, ubi iidem dæmones collocati sunt, deveniant. Nam et quod sacerdotes jubent, ut calceos solvant, qui templo ingrediuntur et iisdem rebus dæmones collunt, id dæmones ex his, quæ supradicto propheta Moysi evenerunt, cognitum imitati sunt. Quo enim tempore Moyses in Aegyptum descendere et populum Israeliticum ibi commorantem educere jussus est, pascientem illum in Arabia oves avunculi materni Christus noster in specie ignis e rubo allocutus est, ac dixit: Solve calceamenta tua, et accedens audi³⁷. Tum ille calceamentis depositis acce-

³⁶ Isa. i, 16-20. ³⁷ Exod. iii, 5.

(71) Ἐπειδὴ τὴν πρώτην. Hæc mirifice consentiunt cum doctrina S. Augustini: « Natos non ex bono, quo bonæ sunt nuptiæ, inquit i, De peccato merito., n. 28, sed ex malo concupiscentiæ, quo bene quidem utinam nuptiæ, de quo tamen erubescunt et nuptiæ, reos diabolus parvulos tenet... Ex hac concupiscentia carnis... quæcumque nascitur proles, originali est obligata peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista concupiscentia Virgo concepit. »

(72) Αὐτὸ τοῦτο μόροι ἐπιλέγοντες. Necesse est cum Grabio legere ἐπιλέγοντες τούτῳ, λουσόμενον. Legit Thirlbius αὐτὸ τοῦτο μόνον ἐπιλέγοντος τοῦ τὸν λουσόμενον ἄγοντος, hoc tantum appellante eo, qui baptizandum dicit ad lavaerum. Hanc emendationem plurimi facio, ac si quis eam amplectatur, minime obstabo. Non tamen ei assentior, tum quia ejusmodi participia non inusitata sunt

D S. martyri (vide supra n. 55), tum quia supra dixi baptizandum non ab uno, sed a pluribus ad lavaerum duei.

(73) Διὰ τοῦ προφήτου. Isaiam intelligit, cuius paulo ante testimonium attulit.

(74) Τέλεορ δὲ καὶ λούεσθαι ἀπίστας. Thirlbius hic multa excogitat. Legendum putat, vel ἐν τέλεσι pro τέλεον, vel ἀπαντας aut iερατευόντας pro ἀπίστας.

(75) Τοῖς αὐτοῖς. Legit τοῖς ναοῖς Sylburgius. Nihil mutat Grabius, sed subintelligit dæmonibus. Satius videtur rebus subintelligere.

(76) Τοῦ πρὸς μητρὸς θελού. Mirum unde hæc S. martyr hauserit. Forte memoria effluente maternum avunculum pro socero sumpsit. Conjicit Thirlbius eum in Moysen transferre, quod Jacobo convenit.

dens audivit descensurum se in Aegyptum, ibique commoranti populo Israelitico ducem abeundi futurum; cumque a Christo, qui in specie ignis **81** locutus cum ipso fuerat, magnam virtutem accepisset, descendit et populum eduxit, magnis et admirandis rebus editis, quas si vultis discere, ex ejus libris accurate discetis.

63. Judæi autem omnes etiamnum docent carrentem nomine Deum cum Moyse collocutum. Unde illos Spiritus sanctus per supradictum prophetam Isaiam increpans sic loquitur, ut antea scripsimus ²⁸: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit et populus me non intellexit* ²⁹. Ac Jesus Christus cum eos similiter argueret, quod nec quid Pater sit, nec quid Filius, novissent, sic et ipse dixit: *Nemo cognovit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et quibus revelarerit Filius* ³⁰. Verbum autem Dei est ejus Filius, ut diximus ³¹. Vocatur etiam angelus et apostolus; ipse enim nuntiat quæcumque cognosci decet, et mittitur ut indice quæcumque nuntiantur; quemadmodum et ipse Dominus noster ait: *Qui me audit, eum qui me misit audi* ³². Atque id quidem patebit ex Moysis scriptis, in quibus hæc dicta legimus: *Et locutus est Moysi angelus Dei in flamma ignis e rubro et dixit: Ego sum existens ille, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patrum tuorum. Descende in Aegyptum et educ populum meum* ³³. Quæ vero sequuntur, potestis ex ipsis libris, si vultis, cognoscere; neque enim hic omnia perscribere possumus. Hæc autem eo diximus; quo Filium Dei et apostolum esse Iesum Christum demonstravimus; qui quidem cum vota Verbum esset, ac modo in specie ignis, modo in imagine incorporeæ visus esset, nunc voluntate Patris pro humano genere homo factus ea etiam perpeti sustinuit, quæcumque in eum insani Judæi, dæmonum impulsu, moliti sunt. Qui cum nominatio in Moysis commentariis expressum habeant: *Et locutus est angelus Dei cum Moyse in igne flamma e rubro, et dixit: Ego sum existens ille, Deus Abram, Deus Isaac et Deus Jacob, parentem ei*